

**STANOWISKO NR 2/2024
WOJEWÓDZKIEJ RADY DIALOGU SPOŁECZNEGO
WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO**

z dnia 1 marca 2024 r.

**w sprawie sytuacji Grupy Azoty Zakłady Azotowe „Puławy” S.A.
po przeprowadzonej konsolidacji i wejściu do Grupy Azoty oraz przedstawienia
aktualnej sytuacji Zakładów Azotowych „Puławy” w kontekście funkcjonowania
Grupy Azoty oraz w sprawie ogłoszonych przez nowy zarząd Grupy Azoty
„najważniejszych celów i wyzwań” do realizacji**

W związku z brakiem odpowiedzi organów administracji publicznej na Stanowisko Nr 4/2019 z dnia 31 maja 2019 r. oraz Stanowiska Nr 8/2019 r. z dnia 28 października 2019 r. w terminie, o którym mowa w art. 50 ust.4 ustawy o Radzie Dialogu Społecznego i innych instytucjach dialogu społecznego, Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego Województwa Lubelskiego ponownie wnioskuje o podjęcie działań właścicielskich zmierzających do wydzielenia z Grupy Azoty S.A. Zakładów Azotowych „Puławy” S.A. i uzyskania przez nie pełnej niezależności.

Wiosną 2012 r. zapadła decyzja o konsolidacji spółek Wielkiej Syntezy Chemicznej. Niestety konsolidacja Grupy Azoty z siedzibą w Tarnowie nie przyniosła zamierzonego efektu synergii, a błędne decyzje konsolidacyjne i sposób ich wdrażania spowodowały, iż sytuacja Zakładów Azotowych „Puławy” wciąż się pogarsza. Sygnalizowaliśmy te problemy na różnych szczeblach władzy, zaś brak jakiegokolwiek reakcji spowodował sytuację, w której ten ważny, stanowiący infrastrukturę krytyczną zakład, stoi na krawędzi bankructwa. Dalsze unikanie kluczowych i szybkich decyzji właścicielskich może doprowadzić do sytuacji, w której Polska z eksportera żywności produkowanej w oparciu o własne zasoby, może stać się jej importerem oraz zachwiać bezpieczeństwem socjalnym i żywnościowym obywateli naszego kraju. Żywność, a także środki używane do jej produkcji, mogą stać się również elementem wojny hybrydowej, czego najdobitniejszym przykładem w ostatnim czasie są działania Federacji Rosyjskiej. W obecnej sytuacji spowodowanej polityką Zielonego Ładu, wynikiem której jest zachwianie równowagi podażowo-popytowej na europejskim rynku chemicznym oraz światowymi trendami oddawania globalnej produkcji tworzyw sztucznych i nawozów do Azji, powrót do normalnej, działalności operacyjnej Zakładów Azotowych „Puławy” S.A. jest niezwykle trudny. Tym bardziej dziwi ogłoszony niedawno przez Zarząd Grupy Kapitałowej dokument dotyczący „najważniejszych celów i wyzwań” do realizacji, którego przesłaniem jest dalsza konsolidacja a więc de facto i dalsza degradacja najsilniejszego podmiotu, jakim są Zakłady Azotowe „Puławy” S.A. oraz drenaż zasobów i kompetencji z naszego Regionu. Zakłady Azotowe „Puławy” S.A. są niezwykle ważne także dla społeczności lokalnej i całego województwa lubelskiego. To jeden z niewielu dużych pracodawców naszego Regionu, zaś wpływy z danin publicznych na rzecz samorządów lokalnych stanowią niebagatelny wkład w ich budżety. O wpływie Zakładów Azotowych „Puławy” S.A. na społeczność lokalną najdobitniej świadczy Stanowisko Rady Powiatu Puławskiego w sprawie przyszłości Grupy Kapitałowej Grupa Azoty Zakłady Azotowe „Puławy” S.A. z dnia 27 września 2023 r.

Od 01 stycznia 2024 r. weszły w życie Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2022/2464 z dnia 14 grudnia 2022 r. w sprawie zmiany rozporządzenia (UE) nr 537/2014, dyrektywy 2004/109/WE, dyrektywy 2006/43/WE oraz dyrektywy 2013/34/UE w odniesieniu do sprawozdawczości przedsiębiorstw w zakresie zrównoważonego rozwoju, która wprowadza obowiązek raportowania zrównoważonego rozwoju i jednocześnie jego weryfikacji. W centrum uwagi UE znajduje się ESG - zrównoważony rozwój biznesu, który opiera się na trzech filarach - środowisko, społeczna odpowiedzialność i ład korporacyjny. Uczestnictwo RP w Unii Europejskiej to nie tylko obowiązki, ale także równe szanse dla wszystkich uczestników wspólnego rynku i profity z tego płynące. Spełnienie założeń ESG może i powinno stać się impulsem do wzrostu polskich przedsiębiorstw, czego najdobitniejszym przykładem jest udzielenie Grupie Energa (obecnie spółce z Grupy Orlen) kredytu odpowiedzialnego społecznie w wys. 2 mld. zł., który uzależnia wysokość marży kredytowej od realizacji celów zrównoważonego rozwoju. Jest to szansa na „zazielenienie” procesów produkcyjnych w Polsce, w poszanowaniu interesów właściciela, samorządów lokalnych i zatrudnionych w Zakładach Azotowych „Puławy” S.A. pracowników oraz Ich Rodzin. W obecnym stanie, w którym ład korporacyjny nie istnieje, podjęte przez Zarząd Grupy Kapitałowej Azoty S.A. działania noszą znamiona działań na szkodę Grupa Azoty Zakładów Azotowych „Puławy” S.A., zatrudnionych w nich pracowników i społeczności lokalnej, unijna koncepcja zrównoważonego rozwoju wydaje się ponurym żartem.

W związku z powyższym wnioskujemy o zaniechanie dalszej konsolidacji, podjęcie działań właścicielskich zmierzających do wydzielenia Zakładów Azotowych „Puławy” S.A. z GK Azoty S.A., a do tego czasu zmiany sposobu reprezentowania Zakładów Azotowych „Puławy” S.A. w Zarządzie i Radzie Nadzorczej Spółki dominującej. Wyjście Grupy Azoty „Puławy” S.A. z Grupy Azoty S.A. jest jedynym racjonalnym rozwiązaniem, o które wnioskujemy jako WRDS od 2019 roku. Liczymy także, że podczas polskiej prezydencji w Radzie Unii Europejskiej od 01.01.2025 r. podjęte zostaną kroki zabezpieczające przewagę konkurencyjną Unii Europejskiej i chroniące rodzimy przemysł, w tym także Wielkiej Syntezy Chemicznej.

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego Województwa Lubelskiego żąda, że po transparentnym i dogłębnym zbadaniu sprawy Rząd RP podejmie odpowiednie kroki zmierzające do oddłużenia Zakładów Azotowych „Puławy” S.A., w postaci zaaprobowanej przez UE pomocy publicznej. W celu rekomendacji najbardziej optymalnych rozwiązań jw. oczekujemy pilnego spotkania Prezesa Rady Ministrów oraz Ministra Aktywów Państwowych z przedstawicielami Partnerów Społecznych Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego Województwa Lubelskiego i zaproponowanymi przez nich ekspertami oraz parlamentarzystami Lubelszczyzny.

PRZEWODNICZĄCY
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego
Województwa Lubelskiego

/-/Marek Kołodziejczyk

Adresaci:

- Prezes Rady Ministrów
- Minister Aktywów Państwowych
- Rada Nadzorcza Grupy Azoty S.A.
- Zarząd Grupy Azoty S.A.
- Zarząd Zakładów Azotowych „Puławy” S.A.

- Starosta Puławski
- Wójt Gminy Puławy
- Prezydent Miasta Puławy
- Rada Dialogu Społecznego
- Parlamentarzyści Województwa Lubelskiego
- Media